
Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 868 - Terça-feira, 17 de setembro de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO nº 163, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024.

Autoriza o uso de videonconferência nas reuniões de colegiados da administração pública municipal, regulamenta
constatação de presença e colheita de votos.

 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Art. 1º Este Decreto dispõe sobre a possibilidade de realização de reuniões de colegiados da administração pública
municipal por meio de videoconferência online.
Parágrafo único. As reuniões realizadas por meio de vídeo conferência contarão com o mesmo status das presenciais,
computando presença e voto.
 
Art. 2º As reuniões de colegiados poderão ser realizadas integralmente por meio de videoconferência, conforme decisão do
Presidente ou do Coordenador, ad referendum do Plenário.
§1º.  Independentemente da decisão do Presidente, do Coordenador ou do Plenário, é garantida aos membros de colegiados
que desejarem a participação nas reuniões por meio de videoconferência, bem como a garantia a computo de presença e voto.
 §2º A presença será constatada pela Presidência da sessão, ou quem lhe atribuir a função, sendo a colheita de voto nominal
para cada pauta votada.
 
Art. 3º O disposto neste Decreto não será aplicável a colegiados que, por força de normas especi�cas e regulamentadas,
disponham expressamente em contrário.
Parágrafo único.  O disposto do caput não será aplicado na hipótese de previsão, de forma clara e objetiva, da obrigação de
reunião presencial em lei.
 
Art. 4º  Será utilizado preferencialmente, as plataformas digitais do google meet, microsoft teams ou do zoom para realização
das reuniões, sendo possível a utilização de qualquer plataforma digital que possa transmitir simultaneamente imagem e voz
dos participantes.
Parágrafo único. É facultado ao Presidente da sessão a gravação do ato para compor arquivo digital.
 
Art. 5º   O ato realizado digital será transcrito em Ata, ou documento equivalente, sendo colhida as assinaturas f ísicas ou
digitais dos presentes. 
 
Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de Setembro de 2024.
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 2

 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão e Governo

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº 164, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre Nomeação da Nova Composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA para o Biênio 2024-2026”.
 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.
 
DECRETA:
Art. 1º Nomear os membros Titulares e Suplentes, Representantes dos Órgãos Governamentais e Não Governamentais que
irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, Biênio 2024-2026, que passa ter a
seguinte composição.
 
Representante Governamentais:
 
Secretaria Municipal de Educação
Titular - Márcia Helena Coene de Jesus
Suplente – Lucineia Godoy Lopes
 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
Titular – Micheila Glaziela Hopka
Suplente – Cleusiene Joel Pires
 
Secretaria Municipal de Saúde
Titular – Divina Alves de Castro
Suplente – Beatriz Dutra da Silva
 
Representantes Não Governamentais:
 
Entidade Associação Pestalozzi
Titular – Sandra Aparecida dos Santos
Suplente – Anna Maria Anadão
 
Entidade Rotary Club Ribas do Rio Pardo
Titular - Carlos Fernandes Damasceno
Suplente - Eleonora Cardozo Fontebassi
 
A.P.Ms. Escola Municipal Balão Magico
Titular – Graziela Fontebassi Silveira
Escola Municipal Alcindo Vicente Ferreira
Suplente – Moacir Ferreira Peixoto
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação, revogando as disposições ao contrário.
 

http://a.p.ms/


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 3

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS 10 de setembro de 2024.
 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 107/2024

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
 
                 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 16 de setembro de 2024.
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 
 

ANEXO I
 
 

 
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 4

 
CARGO: Técnico em Enfermagem

 

 
 

ANEXO II
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
a)Atestado Médico (BINI) homologado;
b)Carteira de Identidade (RG);
c)Certi�cado Militar (se caso homem);
d)CPF;
e)Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)Título de Eleitor;
g)PIS/PASEP;
h)Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)Certidão de Nascimento (solteiro);
n)Certidão de Casamento (casado);
o)Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
p)Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 

N.INSC NOME CLASS.

997363 JOCEIR CARVALHO MOREIRA 32

COTA INDIGENA

993943 VERA LUCIA FLORENCIO BARBOZA 2

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 5

DECLARAÇÕES:
 
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
Declaração de Bens;
Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

ANEXO III
 

 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)Hemograma;
b)Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)Eletroencefalograma com laudo;
d)Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e)Raio-X de coluna total com laudo;
f)Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada).
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 108/2024

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 6

posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
             
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 16 de setembro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
  
 
 

ANEXO I
 
 
 
CARGO: Auxiliar de Educação Infantil
 

 
 

 
ANEXO II

 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
a)Atestado Médico (BINI) homologado;
b)Carteira de Identidade (RG);
c)Certi�cado Militar (se caso homem);
d)CPF;
e)Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)Título de Eleitor;
g)PIS/PASEP;

N.INSC NOME CLASS.

999435 LARISSA MARTINS DA SILVA 176

997807 ANA RÚBIA DE ARAÚJO FIGUEREDO 177

997140 SIRLEY TAVEIRA SANCHES 178

985148 HODSON ANUNCIAÇAO GUEDES 179

997898 SUZELAINE LIMA DE MOURA 180

983862 DIANA RODRIGUES 181

984720 THAIS COSTA BARBOSA 182

996327 ANA PAULA SOARES DE ALMEIDA 183



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 7

h)Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)Certidão de Nascimento (solteiro);
n)Certidão de Casamento (casado);
o)Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
p)Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
        Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
        Declaração de Bens;
        Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

ANEXO III
 

 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)Hemograma;
b)Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)Eletroencefalograma com laudo;
d)Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos;
e)Raio-X de coluna total com laudo;
f)Ultrassom bilateral de punho, cotovelo e ombro com laudo (dispensável se cota PCD por afecção f ísica relacionada).
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 8

            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 109/2024

“Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para provimentos de cargos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS nº 001/2023, e dá outras
providências”.
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO o resultado do Concurso Público Municipal, aberto através do Edital 001 de 24 de novembro de 2023,
que teve sua homologação efetuada através do Edital nº 026 de 26 de março de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1.°  Nomear os candidatos, nas respectivas vagas, conforme Anexo I desta Portaria, aprovados no Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimentos de Cargos Pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS, conforme Edital de Resultado Final e Classi�cação nº 025, de 25 de março de 2024, para tomarem
posse no cargo de provimento efetivo em vaga prevista na Lei Complementar nº 011/2014, de 16 de setembro de 2014 e suas
alterações.
 
Art. 2.°  A posse dos candidatos dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente portaria, em
conformidade com o disposto no artigo 24, §1º, da Lei Municipal nº 686/2001 (Estatuto do Servidor Público Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS).
 
Art. 3.°  No ato da posse, o candidato deverá apresentar a documentação legal exigida para o exercício da respectiva categoria
funcional, conforme relação constante no Anexo II desta Portaria.
                 
Art. 4.°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS, 16 de setembro de 2024.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal
 
 
 
 

ANEXO I
 

CARGO: Inspetor de Alunos
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 9

 
 
 
 

ANEXO II
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE (CÓPIAS E ORIGINAIS)
 
a)Atestado Médico (BINI) homologado;
b)Carteira de Identidade (RG);
c)Certi�cado Militar (se caso homem);
d)CPF;
e)Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo);
f)Título de Eleitor;
g)PIS/PASEP;
h)Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
i)Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo);
j)Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo;
k)Cópia do diploma, para os cargos que exigem nível superior;
l)Outros documentos para comprovar a habilitação para as atribuições do cargo, quando necessário;
m)Certidão de Nascimento (solteiro);
n)Certidão de Casamento (casado);
o)Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores (caso tenha);
Cópia da Proposta/Contrato de Abertura de Conta Salário (CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), vinculada ao CNPJ da
Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS (retirar declaração para abertura de conta salário no departamento de Recursos
Humanos).
 
 
CERTIDÕES:
 
Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/  e   
Federal: https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);

N.INSC NOME CLASS.

995695 CLEDIANE FERREIRA BEZERRA 20

994388 VERONICA COSTA GONZALEZ PEREIRA 21

995085 BRUNA LEONARDO PIRES 23

999936 JOSÉ ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 24

PPP

990490 EDIMAR DE MACEDO CAETANO 6

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 10

Comprovante de Situação Cadastral no CPF:
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
 
DECLARAÇÕES:
 
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção);   
Declaração de Bens;
Declaração de Não Acúmulo de Cargo
 
OBS: Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência.
 

ANEXO III
 
RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS
 
a)Hemograma;
b)Avaliação de sanidade mental/condições psiquiátricas – laudo assinado por Psiquiatra;
c)Raio-X de coluna total com laudo;
d)Eletroencefalograma com laudo;
e)Eletrocardiograma com laudo – se idade igual ou superior a 40 anos.
 
            O candidato deverá apresentar-se na Junta Médica com a guia do BINI que deverá ser retirada na Secretaria Municipal
de Gestão de Governo juntamente com os exames realizados;
 
            Não serão aceitos exames realizados há mais de 30 (trinta) dias e, se houver necessidade, novos exames serão requisitados
no ato da inspeção médica.
 
EXAME MÉDICO PERICIAL
 
Os candidatos nomeados constantes do Anexo I desta Portaria, deverão comparecer Unidade Básica de Saúde Central R.
Waldemar Francisco da Silva, 754 - Centro, com os exames relacionados no anexo III desta Portaria, para se submeterem a
perícia médica com a Junta Médica Municipal, conforme dia e horário abaixo listados.
 
Quarta e Sexta-feira, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 19:00.

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 364/2024

Concede Elevação de Nível.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando a Lei Municipal nº 976/2011;
 
Considerando o Parecer da Procuradoria Jurídica e
 
Considerando também o Parecer da Comissão de Valorização dos Pro�ssionais da Educação;
 
RESOLVE:
 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 11

Art. 1º Conceder Elevação de nível à servidora Lúcia Antônia Ramirez, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do Nível
I para o Nível II.
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de julho de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 16 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 362/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Adriana da Silva Oliveira do cargo de Auxiliar de Educação Infantil, lotada na Secretaria
de Educação, matrícula n. 6000, com efeito a contar de 16 de setembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 16 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 363/2024

Exoneração de Servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Paloma dos Santos Figueiredo do cargo de Inspetor de Alunos, lotada na Secretaria de
Educação, matrícula n. 6246, com efeito a contar de 16 de setembro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 16 de setembro de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 227/SED/2024

Em 16 de  Setembro  de  2024
 
Revogar convocação de professor da Educação Básica.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005. RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 12

Art.1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:
·                 Fernanda Perches de Almeida, Classe A; nível III, 24h/a; no período de 01/02/20224 a 11/12/2024; na EMEI
Crianceiras; a partir de 16/09/2024.
·             Maria de Lourdes Gonçalves; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 04/03/2024 a 18/12/2024; na Secretaria de
Educação – Cedida p/ C.S.C.C;  a partir de 16/09/2024.
·         Marcia Marques de O. Mendes; Classe A; Nível III; 24h/a; no período de 05/02/2024 a 11/12/2024; na EM Usina do
Mimoso -  Polo;  a partir de 16/09/2024.
·         Marcia Marques de O. Mendes; Classe A; Nível III; 12h/a; no período de 06/02/2024 a 11/12/2024; na EM Usina do
Mimoso -  Polo;  a partir de 16/09/2024.
·         Rosimeire Cardoso Gomes, Classe A; nível III, 24h/a; no período de 08/07/20224 a 10/10/2024; na EM Balão Mágico;
a partir de 16/09/2024;
·         Rosinery Cristina Lino, Classe A; nível III, 24h/a; no período de 01/04/20224 a 11/12/2024; na EM Mareide M. de
Lima; a partir de 16/09/2024;
 
Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS,  16  de Setembro   de 2024.
 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Interina de Educação

Portaria nº096/2024
 

     Homologo
   Em      /09/2024
_______________ 
Prefeito /Municipal

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 226/SED/2024

Em 16 de Setembro de 2024     
       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 
  
 
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 13

Josiane Luana da Silva
Secretária Interina de Educação

Portaria nº096/2024
 
 
 

Homologo
Em     /09/2024
______________
Prefeito Municipal                                                                        
                                              

Anexo Único da Resolução N.º 226/SED/2024
 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Norma F. Silva Atestado Médico 06/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Simone Apª de
Souza

Atestado Médico 13,14/08 EMEI São João 06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Jane L.
Carvalho

Atestado Médico 12/08 e 04/09 EMEI
Crianceiras

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Marlene
Campos

Atestado Médico 07/08 e 29/08,
02 e 03/09

EMEI Ivone
Abes

20h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado Médico 13 e 15/08 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Natália P.
Oliveira

Atestado Médico 15 e 16/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. S.
Góis

Atestado Médico 20 e 21/08 EMEI Ivone
Abes

10h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Darlan F. Silva Atestado Médico 27 e 28/08 EMEI Ivone
Abes

08h/a

Ana Paula Domingues III A Janete Apª dos
Santos

Declaração 23/08 EMEI São João 02h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Josefa Antª
Fernandes

Atestado Médico 12/08 EMEI São João 03h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Josefa Antª
Fernandes

Declaração 12/08 EMEI
Crianceiras

03h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 27/08 EMEI Pingo de
Gente

05h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 06/09 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Cristina Lopes Licença Nojo 03 a 06/09 EM Iracy S.
Almeida

15h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

III A Lais S. Santos Atestado Médico 06/09 EM Iracy S.
Almeida

01h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Larissa N. N. N.
Soares

Atestado Médico 05/09 EM São
Sebastião

01h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 14

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 05/09 EM São
Sebastião

03h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado Médico 05, 06/09 EM São
Sebastião

04h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 06/09 EMEI
Crianceiras

05h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 04/09 EMEI Pingo de
Gente

02h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Nagla A. Samha Atestado Médico 03/09 EM Iracy S.
Almeida

05h/a

Bruna Gabriela Moura
Melo

II A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 05/09 EM Iracy S.
Almeida

02h/a

Claudia Siqueira Lins
de Oliveira

III A Aline Apª S.
Costa

Atestado Médico 02, 04/09 EM Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Claudia Siqueira Lins
de Oliveira

III A Luciana Apª
Laudino

Atestado Médico 06/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Claudia Siqueira Lins
de Oliveira

III A Fernanda B. L.
Areválo

Atestado Médico 28,30/08 e
03/09

EM Mareide M.
Lima

14h/a

Claudia Siqueira Lins
de Oliveira

III A Clésio G.
Ferreira

Atestado Médico 13 a 23/08 EM Iracy S.
Almeida

26h/a

Claudia Siqueira Lins
de Oliveira

III A Carlos A. Pavan Atestado Médico 16/08 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Aline Apª dos
Santos

Atestado Médico 12/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Natália P.
Oliveira

Atestado Médico 14/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Juliana S. S.
Góis

Atestado Médico 21, 22/08 EMEI Ivone
Abes

15h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Valquíria F.
Silva

Atestado Médico 23/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Inês F. Araújo Atestado Médico 23/08 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Dayane Palh Atestado Médico 27/08 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Leiliane A.
Lima

Atestado Médico 29,30/08 e 02 a
06/09

EMEI Ivone
Abes

35h/a

Cleidiane Vicente
Nunes

II A Elenice S.
Araújo

Atestado Médico 04 a 11/09 EMEI Ivone
Abes

21h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Heloisa S. B.
Lulu

Atestado Médico 29/08 EMEI
Crianceiras

03h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Norma F. Silva Atestado Médico 05/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 07,16,29,30/08 EM Mareide M.
Lima

29h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 15

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Marinete B.
Pereira

Atestado Médico 15/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Paula G.
Gonçalves

Atestado Médico 14,16/08 EM Mareide M.
Lima

09h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Maxwell de S.
Pereira

Atestado Médico 13 a 27/08 e
02,03/09

EM Mareide M.
Lima

77h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Jaqueline S.
Moura

Atestado Médico 22/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Daniela Heloisa
Bedendo

II A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 12/08 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 05/09 EM São
Sebastião

02h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Karielly
G.Bitencourt

Atestado Médico 05/09 EM São
Sebastião

03h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Miriam da Silva Atestado Médico 09/08 EM São
Sebastião

07h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Rosineide C. S.
Souza

Atestado Médico 03/09 EM São
Sebastião

05h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Celia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 27,28/08 EMEI São João 07h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Marcio E. V.
Junior

Declaração 12 a 21/08  EMEI
Crianceiras

30h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Amanda R.
Oliveira

Atestado Médico 20/08 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 27, 28/08 EMEI
Crianceiras

10h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 29/08 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Marileuza A.
Silva

Atestado Médico 02/09 EMEI
Crianceiras

09h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 22/08 EMEI Pingo de
Gente

04h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 12/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Rosimeire dos
Santos

Atestado Médico 23/08 EM Iracy da S.
Almeida

06h/a

Dicla Ortiz de Campos III A Cristina Lopes Licença Nojo 04/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Edna Farias Ferreira III A Jane L.
Carvalho

Atestado Médico 15, 22, 29/08 e
04/09

EMEI
Crianceiras

14h/a

Edna Farias Ferreira III A Renato do Vale Declaração 20/08 EMEI
Crianceiras

01h/a

Edna Farias Ferreira III A Valda C.
Oliveira

Atestado Médico 04/08 EMEI
Crianceiras

09h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 16

Edna Farias Ferreira III A Jucimara F. do
N. Lima

Licença Médica 11/09 a 10/10 EMEI
Crianceiras

24h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Thiago B.
Santos

Atestado Médico 23/08 EMEI São João 02h/a

Eliane Batista dos
Santos

II A Nadir M.
Santos

Atestado Médico 16/08 EMEI
Crianceiras

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Janaína C.
Fontebassi

Atestado Médico 16/08 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Eliane A.
Santana

Atestado Médico 20 a 23/08 EMEI Pingo de
Gente

15h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 27/08 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Eliane A.
Santana

Atestado Médico 29,30/08 e 02 a
04/09

EMEI Pingo de
Gente

18h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Janaína C.
Fontebasi

Atestado Médico 05/09 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Flavia Santana Oliveira III A Neuro W.
Ferreira

Atestado Médico 05, 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Flavia Santana Oliveira III A Rosana M.
Araújo

Atestado Médico 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Flavia Santana Oliveira III A Keyla C. C.
Pereira

Atestado Médico 04/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A Neuro W.
Ferreira

Declaração 13,14,16/08 EM São
Sebastião

07h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 02 a 05/09 EM Mareide M.
Lima

18h/a

Francieli da Silva
Francisco

II A Joelton F.
Abreu

Atestado Médico 23/08 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A André R.
Monteior

Atestado Médico 23/08 EM Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Marcela M. P.
Henrique

Declaração 22/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 26 a 29/08 e
02/09

EMEI São João 18h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Denise Palh Atestado Médico 15/08 EM São
Sebastião

03h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Valda C.
Oliveira

Atestado Médico 19/08 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 20 e 27/08 EMEI
Crianceiras

10h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Renato do Vale Atestado Médico 26/08 a 05/09 EMEI
Crianceiras

09h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Claudia D. F.
Aguiar

Atestado Médico 03/09 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 17

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Aline Apª
Santos

Atestado Médico 02/09 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Keyla C. C.
Pereira

Atestado Médico 12, 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Neuro W.
Ferreia

Declaração 13 a 16/08 EM Iracy da S.
Almeida

19h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Cleide Ap.ª F.
Souza

Atestado Médico 13/08 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Cristina Lopes Licença Nojo 05/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Simone A.
Machado

Atestado Médico 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Heltom Aparecido dos
Santos

III A Valdeir Bonato Cedido/ Cargo
Comissionado

02/09 a 11/12 EMEI Ivone
Abes

12h/a

Jessica Aguiar Lima II A Rosimeire da S.
R. Moura

Atestado Médico 22/08 e 05/09 EM Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Jessica Aguiar Lima II A Maria C. Maciel Atestado Médico 23/08, 02 a
06/09

EM Alcindo V.
Ferreira

25h/a

Jessica Aguiar Lima II A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 04/09 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Jessica Aguiar Lima II A Roberta T. S.
Meira

Atestado Médico 09 a 11/09 EM Alcindo V.
Ferreira

15h/a

Jessica Aguiar Lima II A Vanessa M. dos
Santos

Atestado Médico 06/09 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Jonatham Araújo
Fernandes

IV A Fábio H.
Bernava

Atestado Médico 15 a 23/08 EM São
Sebastião

34h/a

Jonatham Araújo
Fernandes

IV A Fábio H.
Bernava

Atestado Médico 12 a 26/08 EM Iracy da S.
Almeida

25h/a

Jordi da Cruz Oliveira II A Simone Apª de
Souza

Atestado Médico 12/08 EMEI São João 04h/a

Jordi da Cruz Oliveira II A Luciana Apª
Laudino

Atestado Médico 19/08 e 04/09 EMEI
Crianceiras

10h/a

Jordi da Cruz Oliveira II A Camila B.
Zuendwy

Atestado Médico 06, 15, 16/08 EM Balão
Mágico

15h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Ariana F. C.
Flávio

Atestado Médico 21, 22, 23/08 EMEI São João 10h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 20/08 EMEI São João 03h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 14, 21/08 e
03/09

EMEI
Crianceiras

55h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Valda C.
Oliveira

Atestado Médico 19/08 EMEI
Crianceiras

03h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Rodrigo Cabral Atestado Médico 04, 05/09 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 18

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Evely C. D.
Guedes

Atestado Médico 28/08 EM Balão
Mágico

04h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Denise de P.
Medeiros

Atestado Médico 03/09 EM Balão
Mágico

04h/a

Laura Ramos Bruchi III A *** Vaga Pura 02/09 a 11/12 EMEI
Crianceiras

18h/a

Laura Ramos Bruchi III A *** Vaga Pura 02/09 a 11/12 EMEI Pingo de
Gente

06h/a

Ledite Lina dos Santos III A Marlene D.
Passos

Atestado Médico 14/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Leiliane Apd.ª Sales
Zdepski

III A Jucimara F. do
N. Lima

Licença Médica 11/09 a 10/10 EMEI
Crianceiras

24h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Aliane Apª S.
Costa

Atestado Médico 12/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Célia R. R.
Ribeiro

Atestado Médico 15/08 EMEI São João 05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Marlene
Campos

Atestado Médico 21/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Juliana S. S.
Góis

Atestado Médico 20/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Inês F. Araújo Atestado Médico 23/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Eloina G. Souza Atestado Médico 19 e 20/08 EM Mareide M.
Lima

09h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 22/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Claudia Apª
Zanoni

Atestado Médico 23/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Jucimar C. Silva Atestado Médico 27/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Darlan F. Silva Atestado Médico 27 e 28/08 EM Mareide M.
Lima

08h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado Médico 28/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Leiliane de Andrade
Lima

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 16/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Lucélia Barbosa no
Nascimento

II A *** Vaga Pura 09/09 a 11/12 EM Usina do
Mimoso Polo

24h/a

Lucélia Barbosa no
Nascimento

II A *** Vaga Pura 10/09 a 11/12 EM Usina do
Mimoso Polo

12h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 21/08 EMEI São João 01h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jessica S. L.
Rodrigues

Atestado Médico 20/08 EMEI São João 01h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 19

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Ariana F. C.
Flavio

Atestado Médico 20, 21/08 EMEI São João 07h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Renato do Vale Atestado Médico 26 a 30/08 EMEI São João 24h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 03/09 EMEI São João 08h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Denise Palh Atestado Médico 04/09 EM São
Sebastião

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Sebastião Apª S.
Souza

Atestado Médico 04/09 EM São
Sebastião

07h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 02/09 EMEI Pingo de
Gente

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Eloina G. Souza Atestado Médico 29/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Izabella Apª
Ribeiro

Atestado Médico 05/09 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jéssica S. Lima Atestado Médico 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 19,20, 21/08 EM Iracy da S.
Almeida

14h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Jackeline D.
Monteiro

Atestado Médico 22/08 EM Iracy da S.
Almeida

01h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Simone A.
Machado

Atestado Médico 22/08 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Izabella Apª
Campso

Atestado Médico 05/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Cristina Lopes Licença Nojo 06/06 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosimeire
Santos

Declaração Eleitoral 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Maria Aparecida de
Sousa

III A Brenner C.
Freitas

Declaração 12/08 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Simone Apª
Souza

Atestado Médico 09/08 EMEI São João 03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Thalita M. S.
Araújo

Atestado Médico 22/08 EMEI São João 03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Ariana F. C.
Flávio

Atestado Médico 26/08 EMEI São João 03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Josefa Antª
Fernandes

Atestado Médico 02/09 EMEI São João 03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Josefa Antª
Fernandes

Atestado Médico 02/09 EMEI
Crianceiras

03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Valquíria F.
Silva

Atestado Médico 13 a 27/08 e
03/09

EMEI Ivone
Abes

25h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 20

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Dayane Palh Atestado Médico 14/08 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Marlene
Campos

Atestado Médico 21/08 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Maria Ideir B. dos
Santos

II A Heloisa de S. B.
Lulu

Atestado Médico 29/08 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 16,23,29/08 EM Mareide M.
Lima

17h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Jucimar C. Silva Atestado Médico 19/08 EM Mareide M.
Lima

09h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Fernanda B. L.
Arévalo

Atestado Médico 20, 27/08 EM Mareide M.
Lima

10h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Neusa M.S.
Silva

Atestado Médico 22, 27/08 EM Mareide M.
Lima

10h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Marinete B.
Pereira

Atestado Médico 28/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Marlene Domingues
Passos

III A Maurem Denise
S. Lopo

Licença TIPI 02/09 a 18/12 EM Iracy da S.
Almeida

24h/a

Marlene Domingues
Passos

III A *** Atendimento
Domiciliar

02/09 a 04/10 EM Iracy da S.
Almeida

12h/a

Marlene Domingues
Passos

III A *** Atendimento
Domiciliar

02/09 a 11/12 EM Alcindo V.
Ferreira

12h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Ivonete P.
Curzel

Atestado Médico 04/09 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado Médico 29/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Rosimeire S. R.
Moura

Atestado Médico 05/09 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Roberta T. S.
Meira

Atestado Médico 06/09 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Neide Laura Cruz da
Silva

III A Professor
Monitor

Vaga Pura 02/09 a 11/12 EM Iracy da S.
Almeida

24h/a

Neil Emerson Tolardo III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado Médico 03/09 EM São
Sebastião

04h/a

Neil Emerson Tolardo III A Amanda C.
Munhoz

Atestado Médico 22, 23/08 EM São
Sebastião

10h/a

Neil Emerson Tolardo III A Daniela C. O.
Silva

Atestado Médico 28/08 EM São
Sebastião

05h/a

Neil Emerson Tolardo III A Geilson F. Silva Atestado Médico 04, 05/09 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A Brenner C.
Freitas

Atestado Médico 14, 15/08 EM Mareide M.
Lima

08h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A Sirlene L.
Brovini

Declaração 03, 04/09 EM Mareide M.
Lima

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 21

Nilmara Carmona de
Souza

III A Osmar A.
Batista

Atestado Médico 04/09 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A *** Vaga Pura 23 a 30/08 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A Renata C. T.
Viscaino

Atestado Médico 05, 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

08h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A *** Vaga Pura 02/09 a 18/12 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Patrícia Tatiane Weis
dos Santos

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado Médico 16/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Patrícia Tatiane Weis
dos Santos

III A Marcio E. V.
Junior

Declaração 12 a 19/08 EM Iracy da S.
Almeida

20h/a

Paula Gabriela
Gonçalves

III A Angela C. L.
Cazatti

Atestado Médico 02 a 05/09 EM Mareide M.
Lima

19h/a

Paula Gabriela
Gonçalves

III A Angela C. L.
Cazatti

Licença Médica 12/09 a 18/12 EM Mareide M.
Lima

24h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Norma F. Silva Atestado Médico 27/08 EM Balão
Mágico

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Alexandra F.
Nunes

Atestado Médico 15/08 EM Balão
Mágico

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Adriana S. H.F.
Silva

Atestado Médico 12/08 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 21/08 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Norma F. Silva Atestado Médico 27/08 EMEI
Crianceiras

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Juliana S. S.
Góis

Atestado Médico 13, 14/08 EMEI Ivone
Abes

10h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jane L.
Carvalho

Atestado Médico 04/09 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Aline Apª
Santos

Atestado Médico 04/09 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado Médico 21/08 EMEI Pingo de
Gente

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Alessandra F.
Santos

Atestado Médico 05 ,06/09 EMEI Pingo de
Gente

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Cleide Apª F.
Souza

Atestado Médico 13, 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

09h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Soeli Apª Silva Atestado Médico 15/08 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Carlos A. Pavan Atestado Médico 16/08 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 22/08 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 22

Regiane Gomes
Bogado

II A Célia Apª
Pontes

Atestado Médico 05/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Keyla C. C.
Pereira

Atestado Médico 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Regiane Gomes
Bogado

II A Maria C. Maciel Atestado Médico 14/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda III A Joselaine E.
Silva

Atestado Médico 03, 04/09 EM São
Sebastião

06h/a

Rosana de Arruda III A Lidiane R. M.
Silva

Atestado Médico 03/09 EM São
Sebastião

04h/a

Rosangela dos Santos III A André R.
Monteiro

Atestado Médico 23/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosangela dos Santos III A Maria C. Maciel Atestado Médico 20 e 21/08 EM Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Rosangela dos Santos III A Camila N.
Honorato

Atestado Médico 30/08 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosangela dos Santos III A Lais S. Santos Atestado Médico 13/08 EMEI São João 05h/a

Rosangela dos Santos III A Denise Palh Atestado Médico 15/08 EM São
Sebastião

03h/a

Rosangela dos Santos III A Edilson S.
Amoarim

Atestado Médico 16/08 EMEI Pingo de
Gente

08h/a

Rosangela dos Santos III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado Médico 27/08 EMEI Pingo de
Gente

04h/a

Rosangela dos Santos III A Vanessa M.
Santos

Atestado Médico 29/08 EMEI Pingo de
Gente

03h/a

Rosangela dos Santos III A Nathalia
Fontebassi

Atestado Médico 14/08 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Rosangela dos Santos III A Lais S. Santos Atestado Médico 13/08 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Rosangela dos Santos III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 15/08 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Rosangela dos Santos III A Simone A.
Machado

Declaração Eleitoral 19 e 28/08 EM Iracy da S.
Almeida

15h/a

Rosangela dos Santos III A Maria H.
Martins

Atestado Médico 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Rosangela dos Santos III A Célia Apª
Pontes

Atestado Médico 22/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Rosangela dos Santos III A Isadora N. Silva Atestado Médico 03/09 EM Iracy da S.
Almeida

01h/a

Rosangela dos Santos III A Rosana M.
Araújo

Atestado Médico 03/09 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Rosangela dos Santos III A Cristina Lopes Licença Nojo 03 e 04/09 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Rosimar Castro Lopes III A Claudiane S.
Paula

Atestado Médico 16/08 EM Alcindo V.
Ferreira

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 23

Rosimar Castro Lopes III A Aparecida G.
Medeiros

Atestado Médico 16/08 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Rosimar Castro Lopes III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 19/08 EMEI São João 03h/a

Silvana Santos Camilo III A Rosineide C. S.
Souza

Atestado Médico 03/09 EM São
Sebastião

05h/a

Silvana Santos Camilo III A Thais S.
Rodrigues

Atestado Médico 27/08 EMEI
Crianceiras

04h/a

Silvana Santos Camilo III A Simone A.
Machado

Atestado Médico 05/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Silvana Santos Camilo III A Rosimeire
Santos

Declaração Eleitoral 06/09 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Simone Vall Marinho III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado Médico 05, 06/09 EM Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Simone Vall Marinho III A Lais S. Santos Atestado Médico 12/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Simone Vall Marinho III A Mauren D.
Sampaio

Atestado Médico 14, 15/08 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Simone Vall Marinho III A Simone A.
Machado

Atestado Médico e
Declaração

16 e 22/08 EM Iracy da S.
Almeida

08h/a

Simone Vall Marinho III A Rosymar da
Silva

Atestado Médico 19, 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

10h/a

Simone Vall Marinho III A Thainá P. Silva Atestado Médico 21/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Simone Vall Marinho III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado Médico 23/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Renato do Vale Atestado Médico 13/08 EMEI São João 02h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Janete Apª dos
Santos

Declaração 12/08 EMEI São João 03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Araiana F. C.
Flávio

Atestado Médico 26/08 EMEI São João 03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Dyane Palh Atestado Médico 27/08 EMEI São João 03h/a

Suzelaine Lima de
Moura

II A Kelly C. R.
Souza

Atestado Médico 04 a 06/09 EMEI São João 26h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Renatha P. F.
Silva

Atestado Médico 05/09 EM São
Sebastião

03h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Tahis S.
Rodrigues

Atestado Médico 27, 28, 29/08 EMEI
Crianceiras

15h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Rejane S.
Nascimento

Atestado Médico 06/09 EMEI
Crianceiras

04h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Janaína R.
Rodrigues

Atestado Médico 02/09 EM Mareide M.
Lima

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 24

                  
 

Vanessa Caxias Vergote II A Jorge L. M.
Loureiro

Atestado Médico 04/09 EM Mareide M.
Lima

05h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Juli M. C.
Ludgero

Atestado Médico 06/09 EM Mareide M.
Lima

04h/a

Vanessa Caxias Vergote II A Marcio E. V.
Junior

Atestado Médico 27/08 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Graziela F.
Silveira

Atestado Médico 14/08 EM Balão
Mágico

05h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Elizabeth C.
Souza

Atestado Médico 23/08 EM Balão
Mágico

05h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Elisangela G.
Souza

Atestado Médico 02/09 EM Balão
Mágico

05h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Silvana C.
Ramos

Atestado Médico 05 e 06/09 EM Balão
Mágico

09h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 03/09 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Vania Clemilda B.
Lima

III A Ana Paula de S.
Bernardes

Concorrendo a
Mandato Eletivo

16/09 a 10/10 EM Balão
Mágico

24h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Aline Apª S.
Costa

Atestado Médico 05, 06/09 EM Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Ariana F. C.
Flávio

Atestado Médico 20/08 EMEI São João 03h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Adriana Apª S.
C. Costa

Atestado Médico 21 a 30/08 e 02,
03/09

EMEI São João 26h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Marcela M.
Paganotti

Atestado Médico 29/08 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Aline Apª
Santos

Atestado Médico 29/08 e 05,
06/09

EMEI Ivone
Abes

15h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Darlan F. Silva Atestado Médico 30/08 EMEI Ivone
Abes

04h/a

Victor Miranda Rio
Martins

II A Valdirene
Bonato

Atestado Médico 20/08 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 225/SED/2024

Em 16 de Setembro de 2024     
          
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas excedentes,
nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº013/SED/202 de 02 de fevereiro de 2024. RESOLVE:
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 25

Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes, nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único.
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
  

 
 
 

Josiane Luana da Silva
Secretária Interina de Educação

Portaria nº096/2024
 
 
 

Homologo
Em     /09/2024
______________
Prefeito Municipal 
 

Anexo Único da Resolução Nº225/SED/2024
 

Professor Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Carla Ferreira
Aramburu

   III     A Gabrieli D. Rodrigues/ Ates.
Médico

13, 15, 20, 22, 27/08 e
03/09

EM Balão Mágico 30h/a

Cintia Queli M. de
Carvalho

   III     A Professor Monitor 26 a 30/08/2024 EM Iracy da S.
Almeida

25h/a

Cintia Queli M. de
Carvalho

   III     A Professor Monitor 02/09 a 11/12/2024 EM Iracy da S.
Almeida

24h/a

Cleusa de Souza Silva    III     A Elizangela G. Souza/ Ates.
Médico

13/08 e 02/09/24 EMEI Pingo de
Gente

10h/a

Cleusa de Souza Silva    III     A Natália P. Oliveira/ Ates.
Médico

14,15,16/08 e
03/09/2024

EMEI Pingo de
Gente

13h/a

Cleusa de Souza Silva    III     A Alessandra F. dos Santos/
Ates. Médico

16/08/2024 EMEI Pingo de
Gente

02h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III     A Adriana S. H. F. Silva/ Ates.
Médico

13/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III     A Elisangela G. Souza/ Ates.
Médico

12, 13, 19/08/2024 EM Balão Mágico 14h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III     A Elizabeth C. Souza/ Ates.
Médico

29/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III     A Camila B. Zuendwy/ Ates.
Médico

05/09/2024 EM Balão Mágico 05h/a

Denise de Paula
Medeiros

   III     A Janaína C. Fontebassi/ Ates.
Médico

16/08/2024 EM Balão Mágico 05h/a



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 26

 
 

Karina Barbosa A.
Oliveira

   III     A Nathalia Fontebassi/ Ates.
Médico

14/08/2024 EM Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Karina Barbosa A.
Oliveira

   III     A Osmar A. Batista/ Ates.
Médico

03/09/2024 EM Mareide M. de
Lima

05h/a

Karina Barbosa A.
Oliveira

   III     A Ana Laura Lorenzoni/ Ates.
Médico

19/08/2024 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Karina Barbosa A.
Oliveira

   III     A Amanda P. F. Godoi/ Ates.
Médico

20/08/2024 EM Iracy da S.
Almeida

05h/a

Karina Barbosa A.
Oliveira

   III     A Simone A. Machado/ Ates.
Médico

04/09/2024 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Janaina Rosa
Rodrigues

   III     A Olivia David Ribeiro/ Ates.
Médico

09, 16/08/2024 EM Iracy da S.
Almeida

08h/a

Letícia de O. Rosseto    III     A Clésio G. Ferreira/ Ates.
Médico

12 a 23/08/2024 EMEI São João 37h/a

Letícia de O. Rosseto    III     A Renato do Vale/ Ates. Médico 02 a 06/09/2024 EMEI São João 24h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Jucimar C. da Silva/ Ates.
Médico

27/08/2024 EM Mareide M. de
Lima

04h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Darlan F. Silva/ Ates. Médico 29, 30/08/2024 EM Mareide M. de
Lima

08h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Jorge L. M. Loureiro/ Ates.
Médico

04/09/2024 EM Mareide M. de
Lima

04h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Glaucia R. Zanoni/ Ates.
Médico

28/08/2024 EM Iracy da S.
Almeida

02h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Lidiane R. M. Silva/ Ates.
Médico

03/09/2024 EM Iracy da S.
Almeida

03h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Everton M. Silva/ Ates.
Médico

04/09/2024 EM Iracy da S.
Almeida

04h/a

Paulo Henrique S.
Augusto

   III     A Professor Monitor 11/09/2024 a
11/12/2024

EMEI Ivone Abes 24h/a

Sebastião Apª S. Souza    III     A Kleber R. Souza/ Licença
Eleitoral

01/09 a 10/10/2024 EM São Sebastião 15h/a

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RELAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

A Diretoria Municipal de Vigilância Sanitária torna pública a relação de processos administrativos sanitários com trânsito em
julgado neste órgão �scalizador:  
 
Processo nº: 60549/2023
Auto de Infração nº: 60549/2023
CNPJ:10.015.644/0001-07
Razão Social: Espetinho Avenida Ltda
Nome Fantasia: Espeto Novo Paladar
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 27

Enquadramento Legal: a Portaria 1428/1993; art. 253 da Lei Estadual n° 1293/1992, art. 6 e itens 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4,
4.1.7, 4.1.12, 4.1.13, 4.1.14, 4.1.16, 4.2.1, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.6, 4.2.7, 4.3.1, 4.3.2, 4.3.3, 4.5.2, 4.5.3,  4.6.1, 4.6.3, 4.6.4, 4.6.6,
4.6.7, 4.7.1, 4.7.2, 4.7.3, 4.7.4, 4.7.5, 4.7.6, 4.8.1, 4.8.1, 4.8.3, 4.8.5, 4.8.6, 4.8.7, 4.8.9, 4.8.14, 4.8.15, 4.8.18, 4.8.19, 4.8.20,
4.9.1, 4.10.1, 4.10.3, 4.11.1, 4.12.1 da RDC 216/2004;   o art. 2 e 3 da Resolução SEMAGRO/SES N° 03/20, art. 297,
parágrafo único.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXV, XXXII e XXXIII, XXXV, XXXVII, da Lei Estadual 1293/92.
Pena: 15 (quinze) UFERMS
 
 
 
Processo nº: 61617/2023
Auto de Infração nº: 61617/2023
CNPJ:10.015.644/0001-07
Razão Social: Espetinho Avenida Ltda
Nome Fantasia: Espeto Novo Paladar
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Portaria 1428/1993, Portaria 226/1997; art. 253 da Lei Estadual n° 1293/1992, art. 6 e itens, 4.1.7,
4.7.1, 4.7.2, 4.7.3, 4.7.4, 4.7.5, 4.8.9, 4.8.14, 4.8.15, 4.8.16, 4.9.1, 4.12.1 da RDC 216/2004; art. 297, parágrafo único, da lei
estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos I, XXIII, XXV, XXXII e XXXIII, da Lei Estadual 1293/92.
Pena: 20 (vinte) UFERMS
 
 
Processo nº: 61352/2024
Auto de Infração nº: 61352/2024
CNPJ: 47.421.642/0001-28
Razão Social: TEXAS RESTAURANTE E ALIMENTOS LTDA
Nome Fantasia: TEXAS CHOPERIA E RESTAURANTE
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Portaria 1428/93; Portaria 326/97; art. 6 e item 3.13, 3.15 da RDC 216/2004; art. 253, 296, inciso
IV, 307 e 308 da Lei Estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXII, XXIII, XXVII, XXXII, da Lei Estadual 1293/92.
Pena: 36 (trinta e seis) UFERMS.
 
 
Processo nº: 61038/2024
Auto de Infração nº: 61038/2024
CNPJ: 45.092.373/0001-78
Razão Social: Fernando Gutierres da Silva Carneiro
Nome Fantasia: Padaria do Nano
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: Portaria 1428/93; Portaria 326/97; item 4.7.1, 4.7.2, 4.7.4, 4.7.5, 4.8.1, 4.9.1 da RDC N° 216/2004,
art. 253 da Lei Estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos I, V, XXII, XXV, XXXII da Lei Estadual 1293/92.
Pena: 14 (quatorze) UFERMS.
 
 
 
Processo nº: 60912/2024
Auto de Infração nº: 60912/2024
CNPJ: 20.098.587/0001-20
Razão Social: Belíssima – Comércio de Cosmético Ltda



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 28

Nome Fantasia: Belíssima Cosméticos e Perfumaria
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: art. 307 da Lei Estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXII, da Lei Estadual 1293/92.
Pena: Advertência.
 
 
 
 
Processo nº: 64002/2024
Auto de Infração nº: 64002/2024
CNPJ:41.778.164/0001-21
Razão Social: VFD CLINICA MÉDICA LTDA
Nome Fantasia: ***
Município: Ribas do Rio Pardo (MS)
Enquadramento Legal: art. 58 DA RDC/ANVISA N° 786 de 5 de maio de 2023 e Lei Estadual 1293/92.
Tipi�cação: art. 341, incisos XXII, da Lei Estadual 1293/92.
Pena: Advertência.
 
 
 
 
 
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Ribas do Rio Pardo (MS)
 
 
 
 
 

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 147/2024

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO IV, Edição n.º 866, Página nº. 7/8, publicado no dia 13 de setembro de 2024,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N° 147/2024.
 
ONDE SE LÊ:

.  
LEIA-SE:

ÓRGÃO 601 - SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE  020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL 10.301.0010.1089.0000 – MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE
UNIDADES DE SAÚDE

CATEC. ECON. 44.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

FICHA 197

FONTE DE
RECURSO

500

ÓRGÃO 601 - SECRETARIA DE SAÚDE



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 29

 
 
DATA: 16 de setembro de 2024.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos
 

UNIDADE  020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL 10.301.0010.1089.0000 – MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE
UNIDADES DE SAÚDE

CATEC. ECON. 44.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

FICHA 197

FONTE DE
RECURSO

500

FICHA 199

FONTE DE
RECURSO

631

Gerência de Licitações
EXTRATO 4ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público que HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES dos preços
registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2023 originada no Processo Licitatório n° 093/2023 – Pregão Eletrônico n°
014/2023 cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões, visando a aquisição de gêneros
alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, nº 103, Bairro Parque Residencial União, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.129.178/0001-50. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08. DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Teresa Cristina, nº
266, Bairro Coronel Antonino, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22. HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves,
nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.328.458/0001-68. V4 COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51. BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -
EPP, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4.880, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57. M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua
Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81. DU
NONNI ALIMENTOS LTDA. - ME, com sede na Rua Germino Machado Feitosa, nº 293, Quadra 9, Lote 5, Bairro Itapoá,
na cidade de Ivinhema - MS, inscrita no CNPJ nº 36.066.717/0001-83. D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA -
ME, com sede na Rua Joaquim Jorge dos Santos, nº 554, Bairro Vila Valeria, na cidade de Corguinho - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 30.553.576/0001-47.
 
Das alterações: o reequilíbrio econômico-�nanceiro do dos itens 02, 03, 44, 101, 111, 138, 146, 184, 194, 195, 225 e 233
conforme tabela abaixo.
 



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 30

 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição Unid. Marca Valor Unitário
Registrado

Valor Unitário
Reequilibrado

2 ABACAXI HAWAI (UNIDADE) PESO
ENTRE 1 A 2 KG

UN CEASA KG R$ 4,50 R$ 6,26

3 ABOBORA MADURA (PAULISTINHA). KG CEASA KG R$ 3,70 R$ 4,96

44 BATATA INGLESA - LAVADA (KG). KG CEASA KG R$ 3,35 R$ 5,91

101 CEREAL INFANTIL - MILHO (400 G). UN MUCILON
UNI

R$ 11,35 R$ 13,16

111 COUVE-FLOR (UNIDADE) PESO ENTRE
500 A 700G.

UN CEASA UNI R$ 7,83 R$ 23,90

138 FEIJÃO PRETO (KG). PCT BENTIVI KG R$ 6,99 R$ 10,90

146 GELATINA EM PÓ - SEM SABOR
INCOLOR  24G

CX DR.
OETKER CX

R$ 2,54 R$ 7,02

184 MELANCIA GRAÚDA (KG). KG CEASA KG R$ 2,49 R$ 3,46

194 MORANGO (BANDEJA COM NO
MINIMAS 300 G).

UN CEASA UNI R$ 13,29 R$ 12,58

195 MORTADELA DEFUMADA FATIADA KG ESTRELA
KG

R$ 17,49 R$ 21,46

225 PRESUNTO FATIADO (KG) KG ESTRELA
PCT

R$ 18,49 R$ 23,86

233 REPOLHO ROXO (KG). KG CEASA KG R$ 4,14 R$ 6,88

Gerência de Licitações
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 079/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia para instalação de central geradora de
energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada à rede da distribuidora deste município (Energisa MS), na
modalidade de Geração Distribuída (GD), a ser instalada em solo, com potência total de 715 kWp de módulos e 500 kW de
potência de inversores.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Agente de Contratação torna
público a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica n. 006/2024, Processo Licitatório n. 079/2024,
para �ns de análise de impugnação.
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei.



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 31

Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 092/2024
 

REGISTRO DE PREÇOS
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para Locação Brinquedos recreativos, tais
como: Carrinho de pipoca, Carrinho de algodão doce, cama elástica, entre outros.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 17/09/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 02/10/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 02/10/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 16 de setembro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
30/08/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
3.714.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.880.334,48

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.200,10

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 32

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 774.515,70

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.915.372,72

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
713.392,12

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.269.265,53

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,29

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
270.361,80

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.396.236,90

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.468.397,80

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
263.136,24

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.749.210,12

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
1.261.923,96

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
165.091,98

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
937.360,80

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.476.433,18

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      244,24

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
169.054,08

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL              
503.253,14

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
28.513.766,30

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.178.332,67

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.680,91

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
4.260.261,21

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
26.605,50

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
37.204,35

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
2.025.280,84



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 33

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.931,93

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
624.049,92

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
150.176,45

TOTAL           
76.899.882,89

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.482.262,17

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      599,42

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              
111.695,69

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,93

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,74

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
122.597,35

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
324.283,46

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.308,80

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                             -  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      142,01

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.876,36

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      440,29

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.532,37

TOTAL             
2.053.763,59

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.199,61

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 329.596,18

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,35

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,72

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 212,45

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 58,42

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 155,57

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.300,27



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 34

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,88

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 240,94

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 657.604,74

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,49

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.549.436,67

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 866,00

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 264,27

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.941,95

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 443,53

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.294.690,77

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.896.105,81

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  90.915,60

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  327.160,03

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.601,23

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  68.200,85

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.736,77

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.939,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  232.280,23

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.953,35

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  59.858,19

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
48.106,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
284.991,28

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
225.357,98

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.639.101,85

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.194.237,23

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.229,54

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.359,87

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.986,17



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 35

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
903.048,87

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.437,71

TOTAL             
4.204.299,39

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 014//2024 / CMDCA

“Dispõe sobre Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA.”
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 1.051 de 30 de junho de 2015;
 
CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da 9º Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada aos 10 de
setembro de 2024,
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Aprovar por unanimidade de votos para presidência e vice-presidência da mesa diretora:
Márcia Helen Coene de Jesus – Presidente Governamental
Carlos Eduardo Fernandes Damasceno - Vice-presidente Não Governamental
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
do dia 10 de setembro de 2024
                                                          
Ribas do Rio Pardo – MS, 10 de setembro de 2024.
                                              
Márcia Helena Coene de Jesus
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA 

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMI
Resolução nº 004/2024/CMDI

Dispõe sobre Nomeação da Comissão Organizadora do Processo de Eleitoral das Entidades da Sociedade Civil do Conselho
Municipal de Pessoa Idosa-CMDI, para Biênio 2024-2026.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, no uso de suas
atribuições que lhe conferidas pela Lei Federal 8842/94 (Política Nacional do Idoso), 10.741/03 (Estatuto do Idoso), Lei
Municipal nº. 1.254, 31/03/2022;
 
O Presidente do Conselho Municipal de Direitos do Idoso – CMDI de Ribas do Rio Pardo - MS no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a deliberação do Conselho;
 
CONSIDERANDO, a decisão Plenária conforme a Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de setembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. - Aprovar por maioria de votos, nomeação da Comissão Organizadora do Processo de Eleição para escolha das
Entidades da Sociedade Civil que integração o  Conselho Municipal de Pessoa Idosa-CMDI de Ribas do Rio Pardo, Biênio
2024-2026, composição da comissão:



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 36

 
Art. 2º. - Anna Maria Anadão - coordenadora,
Rita Sebastiana Pereira Dias - membro,
Manoel Pedro da Silva - membro.
 
Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo, 13 de setembro de 2024.
 
Carolina Maria dos Santos Souza
Presidente do Conselho CMDI

Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMI
Resolução nº 003/2024/CMDI

“Dispõe sobre Comissões Temáticas do conselho Municipal do Idoso - CMDI”
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, no uso de suas
atribuições que lhe conferidas pela Lei Federal 8842/94 (Politica Nacional do Idoso), 10.741/03 (Estatuto do Idoso), Lei
Municipal nº. 1.254, 31/03/2022;
 
CONSIDERANDO, a decisão Plenária conforme a Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de setembro de 2024;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Aprovar por unanimidade a composição das Comissões temáticas do Conselho Municipal de Pessoa Idosa-CMDI de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º -  Capacitação e Promoção dos direitos do Idoso, Carolina Maria dos Santos, Luiz Roberto dos Santos, Manuel Pedro
da Silva,
 
Art. 3º - Inscrição de programas, Cadastro, Registro, Documentos e Fiscalização: Maria Ângela Gonzaga Duarte, Adriela  da
Silva Bastos Calixto, Rita Sebastiana Pereira Dias,
 
Art. 4º - Acompanhamento e Avaliação do Fundo Municipal do Idoso: Anna Maria Anadão, Silvia Regina Bobadilha
Nagamine, Beatriz Dutra da Silva,
 
Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Ribas do Rio Pardo, 13 de setembro de 2024.
 
Carolina Maria dos Santos Souza
Presidente do Conselho CMDI

AVISOS



Ano IV- Edição Nº. 868 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de setembro de 2024 - Página 37


		2024-09-17T13:25:04+0000




